
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Vailati Carla

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI 
DELLA ASST CREMA

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e di trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni» con particolare riferimento all’art. 14 «Organismo indipendente di 
valutazione delle performance»;

 il Decreto Presidente Repubblica 9 maggio 2016, n.  105 recante «Regolamento di disciplina delle 
funzioni del dipartimento della funzione pubblica e della Presidenza del Consiglio dei ministri in 
materia di misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche amministrazioni» con 
particolare riferimento all’art. 6 comma 4; 

 il DM – Dipartimento delle Funzione Pubblica 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell’elenco nazionale 
dei componenti degli organismi di valutazione”, come modificato dal DM 7 agosto 2023;

 la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 
e personale» che istituisce all’articolo 30 l’Organismo indipendente di valutazione delle 
performance»;

 la Legge Regionale 27 dicembre 2006, n.  30 «Disposizioni legislative per l’attuazione del documento 
di programmazione economico finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter della legge regionale 31 
marzo 1978, n.  34 (norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della 
regione) – Collegato 2007» con cui è stato istituito il sistema regionale e sono stati definiti i soggetti 
che lo costituiscono;

 l’art. 18 bis “Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle fondazioni IRCCS di diritto 
pubblico” della LR 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i.;

 la DGR n. XI/4942 del 29.06.2021 ad oggetto “Attuazione dell’art. 18 bis “Nuclei di valutazione delle 
strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” della Legge Regionale n. 
33/2009”, con cui è stata definita la composizione, le funzioni ed i compensi del Nucleo di Valutazione 
delle Prestazioni;

RICHIAMATA la deliberazione n. 448 del 3.08.2021 con cui si è proceduto alla costituzione del Nucleo di 
Valutazione delle Prestazioni dell’ASST di Crema con incarico di durata triennale, decorrente dalla data di 
insediamento;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

RICORDATO che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni costituito con la citata deliberazione è in scadenza 
il 14.09.2024;

RICHIAMATA la deliberazione n. 616 del 18.07.2024 con cui l’ASST di Crema, conformemente alle disposizioni 
sopra indicate, ha proceduto all’indizione di apposito avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse per 
il rinnovo del citato organismo;

ATTESO che, entro la scadenza prevista dall’avviso pubblicato, sono pervenute n. 35 candidature, da 
ammettere in quanto in possesso dei requisiti formali e di partecipazione previsti;

PRESO ATTO che la Direzione Aziendale ha proceduto, conformemente a quanto previsto nell’avviso, ad una 
valutazione comparativa dei profili dei candidati emergenti dai curricula prodotti, con particolare riguardo 
alle competenze ed alle esperienze nei campi del management, della pianificazione e controllo della gestione 
e della misurazione e valutazione delle performance, individuando nelle seguenti tre candidature le 
professionalità più idonee al soddisfacimento dei bisogni aziendali, in modo da conseguire un livello di 
professionalità del Nucleo di Valutazione, nel suo complesso, idoneo allo svolgimento delle sue funzioni:

 dott. Giuseppe Calogero (membro esterno)

 dott.ssa Laura Lamberti (membro esterno)

 dott.ssa Maria Elena Balza Savarino  (dipendente della Giunta Regionale)

RICHIAMATA la comunicazione, acquisita agli atti con nota prot. n. 20263 del 17.07.2024, con la quale la 
Direzione Generale Welfare, in relazione alle disposizioni circa la necessità per i componenti appartenenti al 
personale della Giunta Regionale della preventiva autorizzazione della struttura competente in materia di 
personale, ha precisato che il requisito si ritiene soddisfatto con l’acquisizione da parte delle Aziende 
Sanitarie della domanda presentata dal dipendente e che i competenti uffici del personale della Giunta 
procederanno con le relative istruttorie, su successiva richiesta del dipendente nominato, rilasciando entro 
30 giorni le relative autorizzazioni, se dovute;

RITENUTO pertanto:

 di costituire il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della ASST di Crema nella seguente 
composizione:

 dott. Giuseppe Calogero (membro esterno)

 dott.ssa Laura Lamberti (membro esterno)

 dott.ssa Maria Elena Balza Savarino  (dipendente della Giunta Regionale)

 di prevedere che l’incarico avrà durata triennale, con decorrenza dalla data di insediamento;

ATTESO che i compensi annui lordi previsti per i membri dell’organismo, ai sensi delle disposizioni regionali 
e dell’avviso emanato, sono i seguenti:

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

 € 11.000,00: compenso spettante al presidente;
 €   9.000,00: compenso spettante ai componenti;

senza previsione di alcun rimborso spese;

RILEVATO che la conseguente spesa, riferita alla durata triennale degli incarichi, ammonta ad € 87.000,00, 
oltre oneri ed IVA se dovuti, e verrà imputata al CE 420.120.00033 “Compenso Nucleo di Valutazione” dei 
relativi bilanci d’esercizio;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta di Nolli Elena, Direttore della SC 
AFFARI GENERALI E LEGALI, che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica 
e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 21 del 17.01.2024 il Direttore Amministrativo dott. Giuseppe Ferrari è 
stato individuato quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, ai 
sensi dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992, e che quindi il suo parere è assorbito dalla funzione 
superiore esercitata;

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per quanto di competenza, così 
come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1. di costituire il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell'Azienda nella seguente composizione:

 dott. Giuseppe Calogero (membro esterno)

 dott.ssa Laura Lamberti (membro esterno)

 dott.ssa Maria Elena Balza Savarino (dipendente della Giunta Regionale)

2. di stabilire che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni resterà in carica per un triennio con 
decorrenza dalla data di insediamento; 

3. di dare atto che la funzione di Presidente verrà attribuita nella prima seduta del Nucleo di 
Valutazione, in conformità a quanto previsto dalla DGR XI/4942 del 29.06.2021;

4. di dare atto che ai componenti dello stesso sarà corrisposto un compenso annuo come di seguito 
quantificato:

 € 11.000,00: compenso spettante al presidente;
 €   9.000,00: compenso spettante ai componenti;

5. di imputare la conseguente spesa complessiva, riferita alla durata triennale degli incarichi, pari ad € 
87.000,00, oltre oneri ed IVA se dovuti, al CE 420.120.00033 “Compenso Nucleo di Valutazione” dei 
relativi bilanci d’esercizio;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

6. di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 28/08/2024

Il Direttore di SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 28/08/2024

Per il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 6 di 6


		2024-08-29T15:26:20+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-08-29T16:40:21+0200
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-08-29T16:58:14+0200
	GIUSEPPE FERRARI




